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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá sledováním vlivu nisinu a protektivních bakterií na produkci biogen-

ních aminů u vybraných bakterií. Teoretická část je zaměřena na biogenní aminy, jejich

vznik, význam, výskyt, produkci a možnosti eliminace. Dále jsou popsány bakteriociny

a jejich význam, výskyt, produkce a využití v potravinářství.

V praktické části této práce byla sledována produkce biogenních aminů v podmínkách

in vitro u kmenů Lactobacillus plantarum P89, Lb. brevis P93, Lb. plantarum P96, Lb.

curvatus subsp. curvatus T3, Lb. curvatus T15, Lb. curvatus subsp. curvatus T36 za pří-

davku nisinu a protektivních kultur Lactococcus lactis subsp. lactis biovar diacetylactis

CCDM 670, L. lactis subsp. lactis biovar diacetylactis CCDM 686, L. lactis subsp. lactis

biovar diacetylactis CCDM 689, L. lactis subsp. lactis CCDM 731, L. lactis subsp. lactis

CCDM 71, L. lactis subsp. lactis CCDM 702. Produkce biogenních aminů byla analyzová-

na po 24 a 48 hodinách kultivace pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie s UV

detekcí po předchozí derivatizaci dansylchloridem. Z výsledků je patrné, že přídavek bakte-

riocinu nebo protektivních kultur vedl ve většině případů k poklesu produkce biogenních

aminů.
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ABSTRACT

This work deals with monitoring effect of nisin and protective cultures on production

of biogenic amines in selected bacteria. The theoretical part is focused on biogenic amines,

their characteristic, origin, producers and possibility of elimination. The following

describes bacteriocins, their characteristic, producers and use in food processing.

In the practical part of this work was monitored production of biogenic amines in vitro

on strains Lactobacillus plantarum P89, Lb. brevis P93, Lb. plantarum P96, Lb. curva-

tus subsp. curvatus T3, Lb. curvatus T15, Lb. curvatus subsp. curvatus T36 with nisin and

protective cultures Lactococcus lactis subsp. lactis biovar diacetylactis CCDM 670, L.

lactis subsp. lactis biovar diacetylactis CCDM 686, L. lactis subsp. lactis biovar diacety-

lactis CCDM 689, L. lactis subsp. lactis CCDM 731, L. lactis subsp. lactis CCDM 71, L.

lactis subsp. lactis CCDM 702. Production of biogenic amines was analyzed by high per-

formance liquid chromatography with UV detection after derivatization with dansylchlori-

de. The results show that the addition of the bacteriocin or protective cultures resulted

to a decrease in production of biogenic amines in the majority of cases.
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ÚVOD

Biogenní aminy jsou nízkomolekulární zásadité dusíkaté látky, které se vyskytují

v buňkách rostlinných i živočišných tkání. Jejich výskyt je ale sledován především u potra-

vin, kde jsou považovány za indikátory bakteriálního kažení. Jejich příjem ve vysokých

koncentracích může mít negativní účinky na organizmus, mezi které patří hypotenze, hy-

pertenze, zvracení, bušení srdce, migrény a dýchací potíže. Z těchto důvodů v posledních

dvou desetiletích značně zesílil zájem o výzkum podmínek jejich vzniku. Vyskytují se

v potravinách, které obsahují proteiny nebo volné aminokyseliny. Biogenní aminy vznikají

dekarboxylací těchto aminokyselin působením živých organizmů za účasti enzymů dekar-

boxyláz.

Bakteriociny jsou látky peptidové povahy produkované velkým množstvím grampozitiv-

ních i gramnegativních bakterií v průběhu jejich růstového cyklu. Mají inhibiční účinek

a působí převážně na úzké spektrum mikroorganizmů. Jejich význam spočívá především

v tom, že působí proti patogenním bakteriím nebo proti bakteriím, které se podílejí na ka-

žení potravin. Tento předpoklad vede k rozvoji nových technologií, při kterých se bakterio-

ciny využívají jako přírodní konzervační látky potlačující růst nežádoucích mikroorganiz-

mů a tím prodlužují trvanlivost potravin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

1.1 Charakteristika biogenních aminů

Biogenní aminy jsou zásadité dusíkaté sloučeniny vznikající dekarboxylací aminokyselin,

aminací nebo transaminací aldehydů a ketonů. Jsou to organické báze o nízké molekulové

hmotnosti vyskytující se v buňkách rostlinných a živočišných tkání. Mají důležitou fyzio-

logickou funkci, ale v nadměrném množství mohou způsobovat nežádoucí až toxické účin-

ky. Patří mezi ukazatele bakteriálního kažení a jejich výskyt je sledován především

u potravin. V nízkých koncentracích jsou přirozenou součástí potravin, ale vysoké koncen-

trace jsou známkou pokročilého stupně kažení. Nejdůležitějšími biogenními aminy, vysky-

tujícími se v potravinách, jsou histamin, putrescin, kadaverin, tyramin, tryptamin, beta-

fenyletylamin, spermin a spermidin [1]. Jejich strukturní vzorce, systematické a triviální

názvy jsou uvedeny v tabulce 1.

Tabulka 1. Strukturní vzorce a názvy vybraných biogenních aminů [1]
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1.2 Vznik biogenních aminů

Biogenní aminy (BA) vznikají z aminokyselin dekarboxylací za účasti enzymů dekarboxy-

láz. Dekarboxylace je děj, při kterém se odbourává karboxylová skupina aminokyseliny.

Dojde k odštěpení oxidu uhličitého z karboxylové skupiny za přítomnosti enzymu dekar-

boxylázy, vzniká bazický amin. Dekarboxylázy katalyzující přeměnu aminokyselin obsahu-

jí jako kofaktor pyridoxalfosfát, který se reakce přímo účastní. Další možný způsob vzniku

je transaminace aldehydů a ketonů [4,5,6].

Jednotlivé aminokyseliny, ze kterých vznikají vybrané biogenní aminy, jsou uvedeny

v tabulce č. 2. Obrázky 1,2 a 3 znázorňují reakce vzniku některých biogenních aminů [3].

Tvorbu biogenních aminů v potravinách ovlivňuje také aktivita mikrobiálních dekarboxy-

lačních enzymů. Tu ovlivňuje mnoho faktorů - teplota, doba skladování potravin, aktivita

vody, pH, redoxní potenciál nebo obsah solí [4].

Tabulka 2. Biogenní aminy a jejich prekurzory [3]

Biogenní amin Původní aminokyselina

histamin histidin

kadaverin lyzin

putrescin arginin, ornitin

agmatin arginin

fenyletylamin fenylalanin

tyramin tyrozin

dopamin 3,4 - dihydroxyfenylalanin

tryptamin tryptofan

Obrázek 1. Vznik tyraminu z aminokyseliny tyrozinu za přítomnosti enzymu tyrozindekar-

boxylázy (TDC) [3]
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Obrázek 2. Vznik histaminu z aminokyseliny histidinu za přítomnosti enzymu histidinde-

karboxylázy (HDC) [3]

Obrázek 3. Vznik kadaverinu z aminokyseliny lyzinu za přítomnosti enzymu lyzindekarbo-

xylázy (LDC) [3]

1.3 Význam biogenních aminů

V malých koncentracích jsou biogenní aminy nezbytnou součástí živočišných a rostlinných

tkání a vykonávají řadu důležitých funkcí [7]. Jejich příjem ve vyšších koncentracích má

ale na organizmus negativní účinky. Při běžných podmínkách je organizmus schopný pře-

bytečné biogenní aminy odbourávat, tato schopnost je ale ovlivněna celou řadou faktorů.

Například malé děti, jedinci se zhoršenou funkcí jater nebo jedinci, kteří užívají některé

druhy léků, jako jsou antidepresiva a antiparkinsonika, mají sníženou schopnost detoxikace

biogenních aminů. Mechanizmus odbourávání může také ovlivňovat současný příjem alko-

holu s nadměrným množstvím biogenních aminů. Detoxikační schopnost organizmu je

značně individuální [8].

1.3.1 Působení biogenních aminů na organizmus

Biogenní aminy jsou zdrojem dusíku v biochemických reakcích, také působí jako prekurzo-

ry pro syntézu hormonů, nukleových kyselin, proteinů a alkaloidů. Polyaminy, mezi které

patří putrescin, spermidin a spermin, mají vliv na regulaci buněčného růstu, diferenciaci

buněk a metabolickou aktivitu střev [7].
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Histamin ovlivňuje sekreci žaludečních šťáv a podílí se na anafylaktickém šoku a alergic-

kých reakcích. Také působí na krevní tlak, způsobuje jeho pokles, tzv. hypotenzi. Naopak


[…]


laminu produkovaného bakterií Lactobacillus brevis P93. U všech testovaných kultur došlo

také ke snížení vyprodukovaného sperminu s výjimkou bakterie Lb, curvatus T15. Navýše-

ní bylo pozorováno také u obsahu tryptaminu produkovaného bakterií Lactobacillus curva-

tus subsp. curvatus T36. Obsah ostatních biogenních aminů u testovaných mikroorganizmů

se snižoval. Větší změna byla zaznamenána při použití samotné kultury, což ukazuje na to,

že tato protektivní kultura působila na produkční kmeny obdobným způsobem jako kultura

L. lactis subsp. lactis CCDM 71.

Obecně lze říci, že přídavek nisinu nebo inhibičního kmene či jeho supernatantu má vliv na

snížení produkce biogenních aminů. Záleží ale na konkrétním biogenním aminu a také, zda

je použita inhibiční kultura nebo jen příslušný supernatant. Snížení obsahu biogenních

aminů pomocí inhibiční kultury může mít několik důvodů. Inhibiční kultura může produ-

kovat dostatečné množství nisinu, který má pozitivní vliv na snížení bakteriální populace,

a tím i vyprodukovaných biogenních aminů. Dalším důvodem může být dispozice inhibič-

ního kmene amin-oxidázou, která degraduje biogenní aminy.

Cappozzi et. al. [45] se zabývali studií degradace biogenních aminů in vitro za použití

kmene Lactobacillus plantarum ve vínu. V této studii bylo analyzováno 26 kmenů Lacto-

bacillus plantarum pro svou schopnost degradovat biogenní aminy běžně se vyskytující

v průběhu kvašení vína. Zkumavky s MRS bujónem, obohaceným příslušnými aminokyse-

linami jako prekurzory biogenních aminů, byly zaočkovány degradačními kmeny Lacto-

bacillus plantarum a ponechány 24 hodinové kultivaci. Obsah biogenních aminů byl sta-

noven pomocí HPLC. Dva kmeny izolátů z červeného vína Lb. plantarum degradovaly

putrescin a tyramin. Byl také potvrzen důkaz o tom, že schopnost degradovat biogenní

aminy je specifická pro určitý druh i kmen [45].
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Bover-Cid et. al. [41] prokázali snížení množství putrescinu, kadaverinu a tyraminu ve

španělských salámech s použitím směsi startovacích kultur (Lactobacillus sakei, Staphylo-

coccus carnosus a Staphylococcus xylosus). Za použití této kultury složené z laktobacilů

a koaguláza-negativních stafylokoků došlo k poklesu obsahu těchto biogenních aminů až

o 90%. Snížení obsahu tyraminu, kadaverinu a histaminu za použití amin-negativní směsi

složené ze stejných rodů bakterií (Stafylococcus a Lactobacillus) v salámech také pozoro-

vali Maijala et. al. [41].

Wu et. al. [49] prokázali snížení obsahu biogenních aminů při výrobě kysaného zelí

za použití kultur Lactobacillus plantarum a Zygosacharomyces rouxii. Snížená produkce

biogenních aminů byla sledována na rozdílu množství biogenních aminů u kvašeného zelí

bez přídavku kultur a u zelí s přídavkem výše uvedených kultur. Obsah biogenních aminů

byl sledován po celou dobu výroby zelí. Po 8 dnech fermentace byla úroveň putrescinu 13x

nižší než u spontánní fermentace bez přídavku kultur. Podobné výsledky byly získány

i v případě kadaverinu a tyraminu [49].
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na sledování vlivu bakteriocinů a bakterií tvořících bakte-

riociny na produkci biogenních aminů u mikroorganizmů rodu Lactobacillus izolovaných

z potravin (sýrů a piva).

Na základě získaných výsledků lze konstatovat, že:

 množství detekovaných BA bylo nižší u kontrolních vzorků (bez přídavku nisinu nebo

protektivní kultury) odebraných 24h od začátku kultivace než u vzorků odebraných

48h od počátku kultivace,

 citlivost vůči působení nisinu a inhibiční kultury byla rozdílná v rámci druhu i kmene,

 přídavek nisinu nebo bakterií produkujících bakteriociny ve většině případů snižoval

produkci BA oproti kontrole,

 všechny testované kmeny produkovaly tyramin a spermin,

 všechny testované kmeny s výjimkou kmene Lactobacillus curvatus T15 produkovaly

také tryptamin,

 kmeny Lactobacillus curvatus subsp. curvatus T3 a Lb. plantarum P89 produkovaly

putrescin,

 časové intervaly odběrů u vzorků s přídavkem nisinu nebo bakterií produkujících bak-

teriociny neměly jednoznačný vliv na obsah biogenních aminů,

 přídavek kultury Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 71 měl největší inhibiční

účinek na produkci sledovaných biogenních aminů,

 největší obsah tyraminu byl detekován u kontrolních vzorků kmene Lactobacillus cur-

vatus T15 po 48 hodinové kultivaci v množství 875,95 mg/l,

 největší obsah sperminu byl detekován u kontrolních vzorků kmene Lactobacillus bre-

vis P93 po 48 hodinové kultivaci v množství 94,10 mg/l,

 největší obsah tryptaminu byl detekován u kontrolních vzorků kmene Lactobacillus

curvatus subsp. curvatus T3 po 48 hodinové kultivaci v množství 12,42 mg/l,

 u kmene Lactobacillus brevis P93 byla detekována produkce fenyletylaminu v maxi-

málním množství 7,56 mg/l (kontrolní vzorky po 48 hodinové kultivaci).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BA Biogenní aminy

BMK Bakterie mléčného kvašení

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 66
