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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce Andrey Dlabajové se v podmínkách in vitro zabývá možnostmi snížení
produkce biogenních aminů u bakterií mléčného kvašení zpomalením jejich růstu přídavkem
bakteriocinu nisinu nebo přídavkem protektivních bakterií, které produkují inhibiční látky, především
bakteriociny.
Uchazečka od počátku přistupovala k práci svědomitě a zodpovědně.
Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s jinými pracemi (0 %),
a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nejsou

V e Zlíně dne 31. 5. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce